
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 181 della seduta del 10 Luglio 2020                       
 
 
Oggetto: Atto integrativo all’accordo di programma del 16 febbraio 2011 per la definizione degli 
interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree comprese nel Sito di interesse Nazionale di 
“Crotone, Cassano e Cerchiara”- Approvazione Accordo 
 
 

L’Assessore all’ambiente: Col. Sergio De Caprio 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente Generale: Arch. Orsola Renata Reillo 

Dirigente di Settore: Avv. Valeria Scopelliti 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI 
Presidente 

X  

2 ANTONINO SPIRLÌ Vice Presidente X  

3 DOMENICA CATALFAMO Componente  X 

4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente  X 

6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

7 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 
Dot.. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE 

 la Legge 9 dicembre 1998, n. 426, “Nuovi interventi in campo ambientale”, all’articolo 1 
disciplina la realizzazione di interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati, 
anche al fine di consentire il concorso pubblico; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, tra l’altro, all’articolo 34 reca la disciplina degli Accordi di 
Programma; 

 il Decreto Ministeriale 18 settembre 2001, n. 468 “Programma Nazionale di bonifica e 
ripristino ambientale dei siti inquinati”, ha ricompreso tra siti di interesse nazionale quello di 
“Crotone, Cassano e Cerchiara”; 

 con il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 26 novembre 2002, successivamente 
modificato con decreto n. 304 del 09 novembre 2017, è stato perimetrato il Sito di Interesse 
Nazionale di “Crotone, Cassano e Cerchiara”; 

 in data 16 febbraio 2011 è stata sottoscritto un Accordo di Programma tra il MATTM, la 
Regione Calabria, la Provincia di Crotone e il Comune di Crotone finalizzato, tra l’altro, alla 
progettazione e realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree di 
competenza pubblica con presenza di conglomerato idraulico catalizzato (C.I.C.) situate nel 
comune di Crotone per un importo complessivo pari a € 6.000.000,00 

 al fine dell’attuazione del predetto Accordo è stata sottoscritta tra la regione Calabria e il 
comune di Crotone la convenzione rep. N. 1691 del 26.10.2017, successivamente integrata 
con ulteriori risorse pari ad Euro 1.000.000,00, di cui all’addendum rep. n. 4246 del 
22/03/2019; 

 

ATTESO CHE  
 con la Delibera CIPE del 10 agosto 2016, n. 25, sono state ripartite le risorse FSC 2014-

2020, di cui 1,9 miliardi di euro destinati alla tematica “Ambiente”;  

 con la Delibera del 1 dicembre 2016, n. 55, il CIPE ha approvato il Piano Operativo 
“Ambiente”, predisposto dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
per un valore complessivo pari a 1,9 miliardi di euro, suddiviso in 4 sotto-piani tra i quali il 
sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”;  

 nell’ambito del citato Piano Operativo “Ambiente” – sotto-piano “Interventi per la tutela del 
territorio e delle acque”, è stato programmato, tra gli altri, l’intervento denominato “SIN - 
Bonifica aree CIC - Comune di Crotone e Cutro” per un finanziamento complessivo di Euro 
10.000.000,00;  

 
DATTO CHE 

 il Comune di Crotone è il Soggetto attuatore dell’intervento denominato “SIN - Bonifica aree 
CIC - Comune di Crotone e Cutro” e sono in corso le attività di progettazione esecutiva e 

realizzazione degli interventi in aree di competenza pubblica con presenza di 
Conglomerato Idraulico Catalizzato (C.I.C); 

 le risorse previste nell’Accordo in questione, complessivamente pari a € 17.000.000,00, 
saranno ripartite per come di seguito riportato: 

 € 12.837.962,94, per la bonifica del sito denominato “Sito n.08 – Scuola San 
Francesco”;  

 € 2.792.398,00 per la bonifica del sito denominato “Sito n.09 - Alloggi ATERP in 
loc. Margherita”;  

 € 1.369.639,06 per la bonifica del sito denominato “Sito n.10 - Istituto Tecnico 
Commerciale Lucifero”.  

 l’obbligo di bonifica e riparazione del danno ambientale è posto dall’ordinamento a carico 
del responsabile dell’inquinamento e, pertanto, è fatta salva la ripetizione delle somme 
disciplinate dall’Accordo di Programma del 16.02.2011, sopra citato, oltre il risarcimento 
degli ulteriori danni nei confronti dei detti responsabili; 



Pag. 3 di 3 

 

RITENUTO opportuno, alla luce degli interventi necessari alla bonifica dell’area per tutelare la 
salute pubblica e l’ecosistema,  

- rivedere l’accordo del 2011, incrementando le risorse all’uopo stanziate; 
- approvare l’Accordo proposto del Ministero per la Tutela dell’Ambiente e del Mare con 

allegata relazione tecnica; 
 
VISTO l’ allegato A (Accordo) che costituisce parte integrante della deliberazione; 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura sulle risorse già 
assegnate dallo stato e allocate nel bilancio regionale (impegni di spesa 6117/2017 per 
euro 3.000.000,00, 276/2018 per euro 1.000.000,00, 8793/2018 per euro 1.000.000,00, 
116/2019 per euro 1.000.000,00 e 12/2020 di euro 1.000.000,00 capitoli di spesa 
U32010104901 e U9090901501) per un totale complessivo di euro 7.000.000,00 e  per 
euro 10.000.000,00 a valere sulle risorse programmate nel Piano Operativo "Ambiente" - 
sotto-piano "Interbenti per la tutela del territorio e delle acque" di cui alla delibera CIPE n. 
55/2016. 

 
SU PROPOSTA dell’ Assessore all’Ambiente col Sergio De Caprio  
 

DELIBERA 
 
- Di approvare l’Accordo recante “Atto integrativo all’Accordo di Programma del 16 febbraio 2011” 
(all.A) tra  il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Calabria, il 
Comune di Crotone e la Provincia di Crotone per la progettazione e la realizzazione di interventi 
degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree di competenza pubblica con presenza di 
Conglomerato Idraulico Catalizzato (C.I.C.) situate nel comune di Crotone; 
 
- di dare mandato al Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio alla adozione di 
tutti gli atti conseguenti e necessari per la sottoscrizione e successiva realizzazione dell’Accordo di 
cui al precedente punto; 
 
- di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al Comune e alla Provincia di Crotone; 
 
- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 (BORGO)    (SANTELLI) 


